Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones thesauri novi de tempore

Petrus <de Palude>

[Straßburg], 1489

Sermo I – Sermo X

[urn:nbn:de:bsz:31-306766](#)

Dñica prima aduentus Ser. I.

Incipiunt sermo
nes notabiles arqꝫ perutiles. quibus ab editori
suo doctore & predicatore famosissimo nomen
vt Thesaurꝫ nouꝫ intitulent ineditum est.

Dednica prima aduentus. Sermo I.
Thema.

Icite fi

lie sion ecce rex tuꝫ
venit tibi mansuetus
Matth. xxi. A

Plinius dicit i spe
culo natali Quan
to pomu altius in
arbore situatus fue
rit tanto mensus est
in compatione ad inferioria. Ratio quia radix
solares fortius tangunt superiora qꝫ inferiora.
Et sic ea plus ericant & humidum eoz assu
munt & minoria vident. Modo aliter qꝫ po
num intelligit homo. Nam sicut ab exterio
ri specie pomu veraciter iudicari non potest.
Na aliqd exterioris recens est. interqꝫ vero p
tindu. vel apparer dulce exterqꝫ qd in est inte
rioris pontifici. Sic homo sibi exteriori appa
rentia veraciter iudicari non potest. Na qnqꝫ
quis appetet bonus exterqꝫ qui tamē est mal
interius. iuxta illud Eccl. xii. Est qui neqꝫ
se humiliat & interiora eius sunt plena dolo.
Propterea phibet domin⁹ sibi exteriora iudi
care nos queqꝫ. Joh. vii. Nolite iudicare sibi
facit. Et apls. i. ad Corin. iiiij. Nolite iudi
care ante temp⁹. quoadiuqꝫ veniat dñs. qui &
illuminabit abscondita tenebrarum. & manu
festabit consilia cordium tc. Modo quanto
istud pomum scilicet homo in arbore huma
nenature altius in sanctitate & dignitate fue
rit: tanto per humilitatem min⁹ apparere de
bet. Eccl. iiij. Quanto maior es humilia te in
omnibꝫ & coram deo inuenies gratia. Et hoc
fecit Moyses Exod. iiij. qui tante sanctitatis
fuit qꝫ dominus in monte oreb ei apparuit in
rubo ardente. vocauit eum bis nomine suo
ppro. vt educeret populum d̄ egypto. Moy
ses tamē quinque excusauit se ante qꝫ vellet
ducatur suscipere. Simile etiam habetur in
Johāne baptista. cui domin⁹ dedit testimo
num sanctitatis & dignitatis dicens Mat.
xi. Internatos mulierum non surrexit maior
Johāne baptista. & tamen parvus apparuit

in humilitate cum dixit Johā. i. Cuius ego
non sum dign⁹ vt corrigiam calcamenti ei⁹
soluam. Sic & nos. sibi illud Eccl. vij. Hu
milia valde spiritum tuum. Quia quidē hu
militatem docuit nos christus dei fil⁹ verbo
& exemplo. verbo Luc. xxij. Qui maior est in
vobis fiat sicut minor. & qui p̄cessor est sicut
ministrator. Similiter exemplo docuit nos
humilitatem in humanitatis susceptione. ut
ex illud apli ad Phil. ii. Eximianus semet
ipm formam serui accipiens. De quo Bern.
super Lanti. Quis digne compensare potest
quante humilitatis sit creator celi & terre hu
mana carne indui. Memento qꝫ deus pro te
homo factus est. domin⁹ seru⁹. diuines pauper
& dei verbum filius hominis p̄ te fieri non de
sperit. Et si te de nihilō fecit. no te de nihilō re
demit. sed i sua benignitate & humilitate te re
dimere venit. De quo thoma. Ecce rex tuꝫ ve
nit tibi mansuetus. In summa verboz duo
innunt. Primo aduentis dignitas. Se
cundo aduentus eius utilitas. Primum ibi
Ecce rex tuus. secundū ibi. venit tibi mansue
tus. De primo dicit. Ecce rex tuus. B
Pro quo sciendum qꝫ aduentus domini cele
bratur p̄ quattuor septimanas. ad significan
dum qꝫ quattuor sunt domini aduentus. Pri
mus est ad homines. & ille est humilis & ama
bilis. Secundus est in homines. & ille est dul
cis & laudabilis. Terci⁹ est cōtra homines. &
ille est amar⁹ & temibilis. Quart⁹ est sup ho
mines. & ille est admirabilis & horribilis. Dū
xi primo qꝫ primus aduentus est ad homines.
qꝫ ad carnē. & ille est humilis & amabilis. Hu
milis. & quo ad Phil. ii. Eximianus semetip
sum formam serui accipiens in similitudinez
homini factus. & habitu inuentus vt homo
Et est amabilis. quia nobis in ministerium.
De quo Matth. xx. fil⁹ hominis venit mi
nistriare & nō ministrari. Reuera amabilis qꝫ
nobis ad salutem. De quo ysa. xxxij. Dñs em
iudex noster. dñs legifer noster. dñs rex nř ip
se salvabit nos. Ideo hortat nos Zacha. c. ii.
dicens. Lauda & letare filia sion: ecce ego ve
no & habitabo i medio tui. Secund⁹ adue
tus est in homines. qꝫ in mentē p̄ grām. & ille
est dulcis & laudabilis. De quo Lanti. v. Te
niat dilectus me⁹ in orū suū. i. in animaz p̄
gre infusionē. Et habet Sap. vij. In anima
sanctas se transfert. De quo Joh. xiiij. Si qꝫ
diligit me sermonē meū scribat & pater meus
diliget eū & ad eū veniam & mansionē apud
eū faciemus. Terci⁹ aduent⁹ est p̄tra hoīes

Dñica prima aduentus

zille est amarus et terribilis, quia ad mortem
De quo Mat. xxvij. Vigilate quod nescit quod ho-
radis venturis sit, si in morte. Et bñ amar. ce-
t. Eccl. xli. O mors quod amara est memoria tua
Enim ille aduentus est terribilis et naturalez
affecti hois. Unde ch. iij. dicit Terribilissimum
omnium terribilium est mors. Ita quod xps naturali as-
secru dicit Mat. xvi. Tristis est anima mea us-
que ad mortem. Quartus aduentus est super hoies
scilicet ad iudicium cum venient in nube. Et ille erit
admirabilis. De qd Luc. xxi. Videbit filium
hoies veniente in nube cum prete magna et mai-
estate. Ille erit enim horribilis. de qd Malach.
vii. Ecce ego misericordia vestra helya prophetam
quod veniam dies domini magnus et horribilis. et Mal.
iij. Quis poterit cogitare dictum aduentus eius et quod
stabit ad vindicandum eum. ipse enim quod sibi ignis et flans
erit. Isti quatuor aduentus figurantur per quatuor ver-
sus in primo iudicio domine pme. Primum versus
est. Quique terrigena et filii hominum simuli vnu-
dices et paupercula obuiam. respicit primus aduen-
tus. cui obuiare debemus per gratias actiones dicen-
do. benedic quod venit in nomine domini. Secundus ver-
sus. Tollite portas principes vestras tecum. Et re-
spicit secundus aduentus in mente. Et vocat nos
principes reges literi arbitrii. ut quod ad illum aduen-
tum aperiamus portas cordis nostri ut patet sibi
introit per gratias. De quo Apoc. iij. Ego sto ad
ostium et pulso. si quis audirem vocem meam et aperi-
erit mihi lanuam intrabo ad illum. Tertius versus
est. Qui regis israel intendere et significat tertius
cum aduentu ad mortem quem debemus attendere et
per oculum habere. iuxta illud Mat. xxvij. Esto
te parati. quod nescit hora filii hoies venturus est
Quartus est Gloria prius et respicit quartus aduentus
ad iudicium. quod tunc veniet in gloria et maiestate.
Post hunc versum recipit responsorum. ad desi-
gnandum quod tunc oia apparetur in iudicio quod a pri-
cipio usque ad finem mundi facta sunt. iuxta illud
Eccl. vii. Cuncta quae sunt adducuntur dno ad iudi-
cium per omnes errato sunt boni sunt malorum sit. De qd
Hieron. Enim oia facta nostra in frontibus nostris quae
in tabula depicta. Et sic quarta hebdomada
raro habet finem. sic dum veniet ad iudicium non
erit finis gloriarum et penitentiarum. Ut igitur
sum de numero illo. tunc sum grati de primo
aduentu in carne quem hodie peragit ecclesia.
L. Propter scientiam quod licet aduentus Christi in carne
dnu est puerus. in ecclesia institutus est pme celebra-
ti sunt peragendus quartus de causis. Primo ut
beneficiu recolamur. Secundo ut vanam gloriam re-
spuamus. Tertio ut diligenter peccata vitemus
Quarto ut seruemus gratias agamus. Dixi primo

institutum est hunc tempore ut beneficium recolamur. Nam
in hoc nos vitra angelos honoravimus. De quo
Heb. ij. Nisi quod angelos apparetur sed semper
abraham apparetur. Ex quo sequitur quod inter teum et ho-
mines maior est fraternitas quam inter teum et ange-
los. Fraternitas quod de causa est et alioz parte
firma est. sed quod causa est et virtus maior est et firmi-
or. et angelus est frater Christi ex parte prioris eterni homo
deus ex parte posterioris. Unde Christus nunc quod vocavit
angelos fratres. sed hoies. ps. xxi. Narrabat no-
men tuum fratribus meis. Ergo magna debet esse
nra fiducia de misericordia saluatoris. quod caro
et frater noster est. De qd Bern. Puto spem et me
tempore non potest. quod os ex ossibus meis et caro ex
carme mea. Nam Bernardus. xlii. legit. Joseph in suo
pannonio maiorem partem dedit beniam in quod fuerit fra-
ter eius ex virtutez parere quod ceteri quod fratres eius erant
tamen ex altero parte. Sic Christus duplice respectu
dabit homini. si in divinitate et humanitate. Angeli
autem in sua divinitate letificabitur. quod non videtur
debuit suam naturam assumptam a deo sicut nos.
Secundo institutum est hunc tempore ut de ratio beneficiorum
gaudeamus in spiritu: vanam mundi gaudia re-
spuentes. eo quod dicit Augustinus. Mundus gaudia sunt
diaboli venena. Propter quod et hinc philibert
pannonia nuptiaz et deponunt cantica leticie. ut
Te deum laudamus. Gloria in excelsis. ad designandum
tristitia et desiderium patrum de dilatione huius
aduentus. Cantum alleluia: ad designandum
eorum spem et gaudiosam fiduciam et affectum quod
habuerunt ad adventum incarnationis. De quo
Zach. x. Exulta satis captiuam filia sion. ubi
la filia ihesu salutem ecce reges tuos venient tecum. Merito
ergo debemus gaudere in spiritu. quod ille venit nobis
principaliter quod antiqui spectabant longo tempore
desiderantes. Unde ysa. lxvij. Utinam diruperes
celos et descenderes. et Aggei. ij. Umet deside-
ratus cunctis gentibus. Et moyses dicit Ego.
iij. Mette domine quoniam missurum es. Et psalmus. Inclina
nra domine celos tuos et descendere. In signum huius
dixit iesus discipulis suis L. x. Dico vobis
quod multi reges et prophetae voluerunt videre que
vos videtis et non videntur. Sed reuera qui illis
logie sunt nobis propter factum est. Ro. xij. Proprio
sali nra est quod cum credidimus. I. Thessalon. i. Fide-
lis fimo et omni accepte dignus. quod iesus ve-
nit in hunc mundum preciosos salvos facere. Et
sed gaudendum merito est. iuxta illud Phil. iij.
Gaudete in domino. In domino iniqua non in mundo
neque in carne. quod dicit Hieron. Nemo potest ha-
dere cum seculo et nullus regnare cum Christo. Et idem.
Seculi leticia ad eternam lamentera pducit. Ter-
tio ut diligenter peccata vitemus. Unde S. Hilarius.

lugo. Nūc magis sollicitari debem⁹ vt nostrā naturā suem⁹ a peccato. mag⁹ mūda post incarnationē qz an incarnatōe erat. Una causa extic erat. quia hō ad imaginē dei fact⁹ est. Nūc aut̄ sedā supaddita est qz naturā nrāz al sumpsit. Ideo Juno. i. ser. Magnū est qz de⁹ creauit hoiez ad similitudinē et imaginē sua⁹ ut haberet similitudinē dei. mar⁹ est qz de⁹ fact⁹ ē ad imaginē et similitudinē hois. Aug. in de vera reli. Demōstravit nobis de⁹ qz excelsum locū inter naturas habeat humana natura inde qz hoib⁹ in hō hoie apparuit. Ideo Leo papa i fimo. Agnoloco xpiane dignitatē tuā. qz dñi ne s̄lora fac⁹ nature noli in veterē vilitatē te generi queritōe redire. Sic. Quid est qz an geli ante adueniū redemptoris adorant et tacent. postmodū vero adorant refugunt: nisi qz nrāz natūrā quā despererāt sup se assumptaz spicūt. Quarto ve co feruēt⁹ grās agamus. i. T. h̄f. v. In oībo grās agere. Un̄ Bern. si p. Lān. Dilce ad singula dona grās agere ei: principaliter de incarnationē. Damal. in lib. iij. lñiaz. In principio nihil est mar⁹ qz qz deus hō fact⁹ est. Bern. in ser. Op⁹ mirabile opus singularē: et inter omnia et sup oīa oīa qz verbū et oīa in vnā auenerūt plōna. vere dignū ē grās agere. Un̄ Aug. de verbis apli. No liberare ho nūl de⁹ fieret hō. Et ḡ merito p̄ sua incarnationē grās agere debem⁹. vt facit ecclēsia cantans. Brates nūc oīa reddam⁹ dñi deo qz sua natūritate nos literavit oī diabolica potestate. Qd̄ et voluit ppheta Zacha. a qz verba thematis euāgelistā assumpsit. Dicite filiis sion. cuī uirati iherusalē ponēdo ztines p̄ stento per antonomasia. H̄ est p̄ poplo in ihrlm. Ecce rex tu⁹ venit tibi iust⁹ et saluator⁹ tc. D Ex qz habet qz nō excusant iudei de cetero de cecitate et ignoratia sua. qz nūciatū ē eis et experimēto cogiscit qz p̄ps ver⁹ messias venit. Qd̄ p̄batur p̄ multa pbabilia i scripturā. Primo pbatur p̄ illd̄ Bern. xlir. qz priarcha iacob dū moriturus est et bñ dicteret filiis suis inter cetera diuinā. Nō auferet sc̄p̄z de iudea nec dñe dō semore ei⁹ donec veniat qz intēndus est. Ibi trāslato chaldaici habet. donec vēiat messias fuit em̄ ablāti regnūz tōnario tpe herodis a scalonite. qz ip̄e fuit alienigena i iudea. pater em̄ eius fuit ydume⁹ et mater arabita. et ip̄e herodes fretus auxilio romanoz antigoni aurilio partib⁹ i regno iudeoz suffultum rebellauit. et bircanū exūc regez iudeoz qz descederat a machalets et om̄ez p̄lē regiā suaſu sororis sue Salome dolo occidit. et ita ab illo tpe vis-

eg nūc caruerūt rege. Lū ergo caruerūt rege et ablatio regni fuit cis signū pdicitij de aduentu xp̄i. ex illo sequit⁹ qz p̄ps venit. Secūdo arangelus gabriel instruit Daniēlem de ip̄e aduēt⁹ xp̄i dicēs Dani. ix. Septuaginta hebdomade abbreviata sunt sup populu tuum et sup vrbe tuā sanctā ut sumēt p̄uariatio et finē accipiat peccatū. et teleat iniqtas et adducat iusticia tempierna. et impletat visio et prophetia. et vngat̄ sc̄tissimōt. Qd̄ dicitū nō p̄ intelligi de hebdomadis dierū. qz. lx. hebdomade diez nō faciūt vīnū cōpletū annū cū dī studio. s̄z optet intelligi de hebdomadis anno. vī. ut sepe anni faciat hebdomadā vīā quē admodū scripture accipit Leni. xxv. vbi dīc. Numerabis quoqz tibi septē hebdomadas annoz tc. qz simil faciūt qdringētos aīos tnoz nagintanouē aīos. ut pat̄z multiplicando se p̄tuaginta p̄ septem. Eicipiunt isti aīi a. xx. anno regni ant̄harxer⁹. qz credit licentia neemice reedificādi ciuitatē ihrlm. et terminant̄ quarto anno post passionē dñi. Et sic est sensus fm̄ Nico. de lyra. lx. hebdomade qz trinēt qdringētos nonagintanouē annos abbreviata sunt id est registrata sunt i diūia p̄uidētia sup populu tuū. s. iudicātū. et sing. vrbe tuā strāz. i. hebus salē. et sumēt. i. terminēt p̄uariatio. et finē accipiat peccatū. s. p̄ xp̄i passionē. et adducat iusticia tempierna. i. p̄ ei⁹ pdicatoe. et impletat p̄pheteria et visio de ip̄o pdicēta. et vngatur sc̄tissimōt. i. p̄ps dñs qz fm̄ humanitatē vīt̄ est oleo gre sup oīm creaturā alia. p̄s. xliij Propterea vīxit te deus deus tuus oleo: non materiali s̄z oleo latice. i. donis sp̄ūsteti. p̄ cōsortib⁹ tuis. i. sup oīcēt creaturas. Tercio p̄batur p̄ illud Bigge. ii. Clemēt desiderat̄ cūctis gētib⁹. Et s̄bdit. Magna erit glā dom⁹ isti us nouissime pl⁹ qz p̄me dicit dñs. Ex qz auitoritate pat̄z qz p̄pi adūctū i carnē et p̄terū qz dicit̄ ibi in testū. adhuc modicū tc. et vēiet desiderat̄ cūctis gētib⁹. ppheta Bigge dixit s̄z secūdo anno dñi regis ps̄az. et ab eodē anno usqz nūc supererūt qz mille nonaginta anni. Tantū aut̄ temp⁹ nō dicit̄ in scripturā modicū. Relinq̄t ḡ p̄ia venit. Et iā pat̄z ex h̄ qz sequit̄ in autoritate allegata. Magna erit glā dom⁹ h̄ui nouissime pl⁹ qz p̄me. vbi p̄pheteria loquit̄ d̄ p̄plo seu de domo dñi edificata post reditū p̄pli de captiuitate babilonica. et predicit̄ glāz illi⁹ maiore futurā qz fuit glā dom⁹ p̄me p̄ Salomonē edificate. Qd̄ nō potest intelligi propter maiores diuitias: honores: cultū et edifica aut p̄plm. cuī i om̄ib⁹ istis fit